
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 10 e 11 de julho de 2023 - Correio Popular6

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A  S F  BALLMANN  CHURRASCARIA Localizada RUA 
TENENTE ANTONIO JOAO ,1024 B.PRIMAVERA –JI-
-PARANA /RO CNPJ: nº 49. 329.056/0001-83, torna público 
que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, em 07/07/2023 a Licença Municipal 
de Localização, para a atividade de SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIAZAÇÃO AMBIENTAL PARA FAZER E USAR 
CANALIZAÇAO DA AGUA DA COZINHA E LAVAGEM 
DO PISO E PIA DA COZINHA.

OBS:OS BANHEIROS NÃO INCLUEM NESTA SOLI-
CITAÇAO , POIS SEI QUE SÃO DE USO DE FOSSA 
SEPTICA EXISTENTE.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

A S F  BALLMANN  CHURRASCARIA  Localizada RUA 
TENENTE ANTONIO JOAO ,1024 B.PRIMAVERA –JI-
-PARANA /RO CNPJ: nº 49.329.056/0001-83, torna público 
que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, em 07/07/2023 a Licença Munici-
pal de Instalaçã, para a atividade de SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIAZAÇÃO AMBIENTAL PARA FAZER E USAR 
CANALIZAÇAO DA AGUA DA COZINHA E LAVAGEM 
DO PISO E PIA DA COZINHA.

OBS:OS BANHEIROS NÃO INCLUEM NESTA SOLICI-
TAÇAO, POIS SEI QUE SÃO DE USO DE FOSSA SEPTICA 
EXISTENTE.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO (LMO)

A  S F  BALLMANN  CHURRASCARIA Localizada RUA 
TENENTE ANTONIO JOAO ,1024 B.PRIMAVERA –JI-
-PARANA /RO CNPJ: nº 49.329.056/0001-83 torna público 
que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, em 07/07/2023 a Licença Munici-
pal de Operação, para a atividade de SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIAZAÇÃO AMBIENTAL PARA FAZER E USAR 
CANALIZAÇAO DA AGUA DA COZINHA E LAVAGEM 
DO PISO E PIA DA COZINHA.

OBS:OS BANHEIROS NÃO INCLUEM NESTA SOLI-
CITAÇAO , POIS SEI QUE SÃO DE USO DE FOSSA 
SEPTICA EXISTENTE.

PEDIDO RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO 

O Srº. MIGUEL DA SILVA BARBOSA.  CPF: 173.848.429-
72 TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A DRP/
COMEF/SEDAM A SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO AMBIENTAL- SEDAM,O PEDIDO DA RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA  DE  OPERAÇÃO DE PISCICULTURA DE 
NÚMERO 144297,  DE SUA PROPRIEDADE LOCALIZA-
DA NA  LINHA LINHA 200 GLEBA 26 LOTE 135, ZONA 
RURAL, NO  MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO/RO

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA (LAP)

O CONDOMINÍO MARQUES, localizado na R. MARE-
CHAL DEODORO, 1133. AREAL CPF: nº 896.176.142-00, 
torna público que requereu à SEMA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Porto 
Velho, em 10/07/2023, a Licença Ambiental Prévia, para a 
atividade de 8112-5/00 - Condomínios prediais, conforme 
Processo administrativo: 16.01123.00/2023.

 
ESTADO DE RÔNDONIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
“PALÁCIO GÊNESIS MOREIRA DA SILVA” 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 

 
 
PROCESSO N° 027/2023/CMT 
 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 

competente HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 

10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: 

Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma em banheiros (remoção e 

assentamento de revestimento de parede, remoção e instalação de novos jogos de 

banheiro), aplicação e pintura de grafiato, atendendo a Câmara Municipal de 

Teixeirópolis/RO. 
FORNECEDOR CNPJ 

ALVARO RODRIGUES DE PAULO 28.072.909/0001-74 

 
TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 7.780,00 8.334,82 6,6566 % R$ 554,82 

 

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza 

seus jurídicos e legais efeitos.  

Teixeirópolis/RO, 07 de Julho de 2023. 

 
 
 

Carlos Kleber de Matos 
Presidente da C.M.T 

Biênio 2023/2024 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste, 
pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 
04.380.507/0001-79, com sede administrativa na Av. Daniel 
Comboni, 1156 – bairro Jardim Tropical, por meio de sua 
Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto 
nº 15.160/GP/2022, torna público que realizará o Chamamento 
Público nº 004/2023 para fins de credenciamento de grupos 
formais de agricultores familiares e empreendedores familiares 
rurais ou suas organizações ou grupos informais de agricul-
tores familiares ou fornecedores individuais da agricultura 
familiar interessados em fornecer gêneros alimentícios desti-
nados ao atendimento da clientela beneficiária do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar. 
Os interessados poderão se credenciar no prazo de até 20 
(vinte) dias consecutivos, a partir do dia 12/07/2023. 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, estará à disposição para consulta 
e download no site www.ouropretodooeste.ro.gov.br. 

Informações Complementares, dúvidas e pedidos de esclare-
cimentos deverão ser dirigidos, preferencialmente, por meio 
do endereço eletrônico cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br, 
ou à Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura da 
Estância Turística Ouro Preto do Oeste - RO, de segunda à 
sexta-feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461- 5269, 3461-4795 e 3461-2416.

Ouro Preto do Oeste/RO, 10 de julho de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Presidente/CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E 
PARECER DA CONTROLADORIA E DEMAIS DOCUMEN-
TOS INCLUSOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
582-1/SEMPLAN/2023, REFERENTE À ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2022, EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022, PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 2022/29541, SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT DO ESTADO DO PARÁ, 
CONFORME DETERMINA O ARTIGO 15 DA LEI 8.666/93, 
DECRETO FEDERAL 7.892/2013 ARTIGO 22º § 1º E O ARTIGO 
26 DO DECRETO ESTADUAL Nº 18.340/2013. QUE TEM POR 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS EM 
ENGENHARIA E ARQUITETURA,  CONFORME ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2022, EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2022/29541, SECRETARIA DE ESTA-
DO DA CULTURA - SECULT DO ESTADO DO PARÁ,  COM 
RECURSOS PRÓPRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
– SEMPLAN DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA 
D’OESTE/RO, HOMOLOGO A ADESÃO A ATA EM FAVOR 
DO(S) LICITANTE(S): PAS – PROJETO, ASSESSORIA E 
SISTEMA EIRELI LTDA – CNPJ: 08.593.703/0001-82, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 387.871,15 (TREZENTOS E OITENTA E 
SETE MIL, OITOCENTOS E SETENTA UM REAIS E QUINZE 
CENTAVOS).

ALVORADA D’OESTE/RO, 10 DE JULHO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

PEDIDO DE LICENÇAS PRÉVIA,
 DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

O O EMPRESA TRANSPORTE BERTOLINI LTDA 
– CNPJ- 45.603.660/0004-99, situada na Br 364, Km 03, 
Estrada 13 de Setembro, n.º 660, B. Lagoa  no  Município de  
Porto Velho RO--CEP  78.900-970, em COORDENADAS do 
EMPREENDIMENTO  08°46’55.07”S e  63°51’34.64”W 
-C- 88,00 m,  e COORDENADA do POÇO   TUBULAR   
PROFUNDO  08°46’56.32”S  e   63°51’34.15“ W-- C-88,00 
m,  com RESPONSÁVEL TÉCNICO JOSÉ ANTÔNIO 
JERONYMO VIAN - Geólogo, CREA - 70.282-8 D – 
SP - Fone –Cel (69) 9 9291-9676 e jajvian@gmail.com,  
torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 
07/04/2023,  a solicitação de de LICENÇAS PRÉVIA, DE 
INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO de  DO DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS  SUBTERRÂNEO para 
CAPTAÇÃO de água em um poço tubular profundo, cujo 
ponto está localizado nas COORDENADAS ACIMA , cuja 
água será utilizada na atividade  de transportes rodoviários 
de carga seca. 

 PORTOVELHO - RO, 04 de  ABRIL  de  2.023.

TRANSPORTE BERTOLINI LTDA 
CNPJ- 45.603.660/0004-99

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

O EMPRESA TRANSPORTE BERTOLINI LTDA – 
CNPJ- 45.603.660/0004-99, situada na Br 364, Km 03, Estrada 
13 de Setembro, n.º 660, B. Lagoa  no  Município de  Porto 
Velho RO--CEP  78.900-970, em COORDENADAS do 
EMPREENDIMENTO  08°46’55.07”S e  63°51’34.64”W 
-C- 88,00 m,  e COORDENADA do POÇO   TUBULAR   
PROFUNDO  08°46’56.32”S  e   63°51’34.15“ W-- C-88,00 
m,  com RESPONSÁVEL TÉCNICO JOSÉ ANTÔNIO 
JERONYMO VIAN - Geólogo, CREA - 70.282-8 D – 
SP - Fone –Cel (69) 9 9291-9676 e jajvian@gmail.com,  
torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 
07/04/2023,  a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS  SUBTERRÂNEO para 
CAPTAÇÃO de água em um poço tubular profundo, cujo 
ponto está localizado nas COORDENADAS ACIMA , cuja 
água será utilizada na atividade  de transportes rodoviários 
de carga seca. 

 PORTOVELHO - RO, 04 de   ABRIL  de  2.023.

TRANSPORTE BERTOLINI LTDA 
CNPJ- 45.603.660/0004-99

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 052/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1304/2023
MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORRÊNCIA

Objeto: “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
CONSUMO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO HOSPITAL DE PEQUENO PORTE 
OSVALDO CRUZ, UBS URBANA E UBS RURAL E OS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DA REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, POR 
UM PERÍODO DE 12 MESES”. 

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM. 

Valor estimado: R$ 404.824,23 (quatrocentos e quatro mil, 
oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos). 

Início da sessão pública: dia 25/07/2023 às 10h00min (horário 
de Brasília). 

O edital e sessão estão disponíveis em: www.licitanet.com.
br e www.altoparaiso.ro.gov.br. 

Mais informações de segunda à sexta-feira das 07h30min 
às 13h30min, na sala da CPL, localizada na Rua Marechal 
Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura Municipal de 
Alto Paraiso - Fone (69) 3534-2981 ou através do e-mail: 
cpl@altoparaiso.ro.gov.br. 

Alto Paraíso/RO, 10 de julho de 2023.

Lucilene Castro de Sousa
Pregoeira

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 10/07/2023 10:45:33 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 102, DE 10 DE JULHO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
15.900,00 (quinze mil, novecentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
244 

Unidade Orc. 
02.09.00 

Funcional Programática 
18.543.0008.2033 

Natureza da Despesa 
3.3.90.39.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 243 02.09.00 18.543.0008.2033 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 5.900,00 

Crédito 248 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.32.00 0.1.500.0000  
Recurso 247 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 8.800,00 

Crédito 248 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.32.00 0.1.500.0000  
Recurso 249 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.33.00 0.1.500.0000 1.200,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 10 de Julho de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 10/07/2023 10:45:33 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 102, DE 10 DE JULHO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
15.900,00 (quinze mil, novecentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
244 

Unidade Orc. 
02.09.00 

Funcional Programática 
18.543.0008.2033 

Natureza da Despesa 
3.3.90.39.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 243 02.09.00 18.543.0008.2033 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 5.900,00 

Crédito 248 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.32.00 0.1.500.0000  
Recurso 247 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 8.800,00 

Crédito 248 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.32.00 0.1.500.0000  
Recurso 249 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.33.00 0.1.500.0000 1.200,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 10 de Julho de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 10/07/2023 10:45:33 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 102, DE 10 DE JULHO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
15.900,00 (quinze mil, novecentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
244 

Unidade Orc. 
02.09.00 

Funcional Programática 
18.543.0008.2033 

Natureza da Despesa 
3.3.90.39.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 243 02.09.00 18.543.0008.2033 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 5.900,00 

Crédito 248 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.32.00 0.1.500.0000  
Recurso 247 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 8.800,00 

Crédito 248 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.32.00 0.1.500.0000  
Recurso 249 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.33.00 0.1.500.0000 1.200,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 10 de Julho de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 10/07/2023 10:45:33 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 102, DE 10 DE JULHO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 
Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
15.900,00 (quinze mil, novecentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
244 

Unidade Orc. 
02.09.00 

Funcional Programática 
18.543.0008.2033 

Natureza da Despesa 
3.3.90.39.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 243 02.09.00 18.543.0008.2033 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 5.900,00 

Crédito 248 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.32.00 0.1.500.0000  
Recurso 247 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 8.800,00 

Crédito 248 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.32.00 0.1.500.0000  
Recurso 249 02.09.00 20.122.0004.2007 3.3.90.33.00 0.1.500.0000 1.200,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 10 de Julho de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

kkkkkkkkkkkkk

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

BRIGA - Homem acaba sendo esfaqueado

Na noite de domingo (9), o corpo de bombeiros 
de Ji-Paraná foi acionado para fazer o resgate de 
um homem na rua Osvaldina, Residencial Rondon, 
segundo distrito da cidade. O caso foi de briga de 
família, onde teria ocorrido uma discussão entre 
membros e em dado momento um desferiu uma 
facada em outro, por motivos banais. A Polícia 
Militar (PM) foi acionada para o local para registro 
do fato, e o esfaqueado que estava com os braços 
com cortes recusou atendimento médico.

HOMICÍDIO - Homem é perseguido por dupla 
de moto

W.D.R.F. foi executado no domingo (9), na avenida 
Getúlio Vargas, zona urbana de Vale do Anari. 
De acordo com as informações de populares no 
local, a vítima foi perseguida por dois homens em 
uma motocicleta e foi executado. A Polícia Militar 
compareceu no local, colheu as informações do 
crime e após os trabalhos da perícia técnica, 
liberou o corpo para funerária de plantão.

EXECUÇÃO - Rapaz é atingido por seis tiros

Na noite de sexta-feira (7), mais um homicídio 
abalou a cidade de Ji-Paraná, desta vez, no bairro 
São Francisco. G.A.R., foi brutalmente assassinado 
em um bar localizado na rua José Eduardo Vieira 
(T5) com Porto Alegre (K4). De acordo com relatos 
de testemunhas, dois homens desconhecidos 
chegaram ao local em uma motocicleta de cor 
preta, modelo Titan. Ambos trajavam roupas 
escuras, e o passageiro desembarcou do veículo 
com capacete na cabeça e uma arma em punho. 
Sem hesitar, efetuou diversos disparos de arma 
de fogo contra G.A.R., que estava no interior do 
estabelecimento.

(Da Redação) 
Na manhã de sexta-
-feira (7), em Porto 
Velho, foi realizada a 
cerimônia de posse da 
nova Superintendente 
da Polícia Rodovi-
ária Federal (PRF) 
em Rondônia, Lu-
ciana da Silva Alves. 
A solenidade contou 
com a presença do 
diretor-geral da PRF, 
Antônio Fernando 
Oliveira, e outras di-
versas autoridades do 
executivo, legislativo 
e judiciário.

Luciana ingres-
sou na instituição em 
2014 e trabalhou du-
rante boa parte de sua 
carreira na escala ope-
racional da Delegacia 
de Porto Velho, como 
integrante do Grupo 
de Patrulhamento Tá-
tico. Também desen-
volveu atividades no 

O evento aconteceu na Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia

Foto: Assessoria/Divulgação

Nova Superintendente da PRF toma posse
RONDÔNIA

setor administrativo 
no âmbito da 1ª De-
legacia, no Núcleo 
de Apoio Técnico e, 
também, na Corre-
gedoria Regional de 
Rondônia, nas fun-
ções de Corregedo-
ra Regional titular e 
substituta te Chefe do 
Núcleo de Assuntos 
Internos.

Além disso, Lu-

ciana é motociclista 
do órgão desde 2015 
e docente nas disci-
plinas de Técnicas de 
Abordagem Policial, 
Uso Diferenciado da 
Força e de Motoci-
clismo.

Em seu discurso 
de posse, a PRF Lu-
ciana reforçou seu 
novo papel. 

“Neste novo de-

safio, buscarei a in-
tegração com outros 
órgãos e aperfeiçoarei 
a capacitação dos nos-
sos policiais. Rondô-
nia tem um ponto es-
tratégico de rotas ro-
doviárias, importante 
passagem para outros 
destinos comerciais. 
Com isso, também há 
ilícitos como tráfico 
de drogas e retira-
da ilegal de madeira, 
por exemplo. Res-
salto que o bem-estar 
e a valorização dos 
nossos policiais será 
prioridade”. 

O diretor-geral, 
Antônio Fernando 
Souza Oliveira, refor-
çou sua fala na valori-
zação da liderança fe-
minina para evolução 
da nossa sociedade. 

Com informações 
da Assessoria de Im-
prensa.

POLÍCIA
Rondônia, segunda e terça-feira, 10 e 11 de julho de 2023 - Correio Popular

Modo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7


